
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Журавлёвская школа» Симферопольского района Республики Крым 

ОКПО 00830061 Код ОГРН 1159102024146 ИНН/КПП9109009819/910901001 

ул. Мира,15-а, с. Журавлёвка, Симферопольский район, Республика Крым, 297512, 

е-mail: school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru 

 

 
 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2022г.                                                                                                                                    № 290-О 

 

с. Журавлёвка 

 

 

Об утверждении методического совета   школы на 2022/2023  учебный год 

 

 

     В целях обеспечения методического сопровождения педагогической деятельности учителей, 

совершенствования  образовательного процесса и повышения мастерства  педагогических 

работников, а также, в соответствии  с Положением о методическом совете школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить методический совет школы в составе: 

- Переведенцева Оксана Александровна- директор школы; 

- Рагулина Валентина Григорьевна- заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

- Крепичев Андрей Анатольевич-  заместитель директора по воспитательной работе; 

- Серикова Лариса Александровна- руководитель МО учителей начальных классов; 

- Соловьёва Т.И.-  руководитель МО социально-гуманитарного цикла; 

- Яковлева Т.А.-  руководитель МО естественно-математического цикла; 

- Дидковская А.П.- учитель математики 

2. Назначить председателем методического совета  Рагулину Валентину Григорьевну, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

3. Назначить секретарём   методического совета Соловьёву Татьяну Ивановну, учителя русского 

языка и литературы. 

4. Утвердить план работы методического совета школы на 2022/2023 учебный год (приложение 1) 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                      О.А. Переведенцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:school_simferopolsiy-rayon8@crimeaedu.ru


Приложение 1 к приказу от 01.09.2022г. №290-О 

 

 

План работы методического совета школы  на  2022/2023 учебный год 

 

Методическая проблема: Повышение эффективности образовательной деятельности и качества 

обучения  через индивидуализацию и дифференциацию работы педагогического коллектива со 

всеми участниками образовательного процесса. 

Цель: совершенствование педагогического мастерства учителя, качества образовательной 

деятельности и успешности учащихся через использование индивидуального и 

дифференцированного подхода в обучении. 

Задачи: 
- Повышать профессиональную компетентность педагогических кадров в соответствии с 

современными требованиями в условиях реализации ФГОС. 

-Повысить результативность качества знаний по итогам независимой оценки (ОГЭ, ЕГЭ) через 

достижение эффективности диагностической, аналитической и коррекционной работы каждого 

педагога. 

-Совершенствовать систему работы педагогического коллектива по повышению познавательной 

активности обучающихся и мотивированию на достижение более высоких индивидуальных 

результатов. 

-Обеспечить преемственность дошкольного и начального  образования, начального и основного, 

основного и среднего образования. 

-Использовать новые технологии обучения, позволяющие ученику стать субъектом обучения,  

усиливающих роль  самостоятельной работы. 

-Совершенствовать систему контрольно-аналитической деятельности и педагогического 

мониторинга для эффективного развития школы. 

№ 

п/п 

темы заседаний  сроки  ответственные  

1  1.Основные задачи методического совета и предметных 

МО на 2022/2023  учебный год.  

2.Рассмотрение плана работы методического Совета и 

планов  предметных ШМО.  

3.Рассмотрение  графика  проведения открытых уроков 

4.Об участии в конкурсах  профессионального 

мастерства  

5.Рассмотрение планов: 

1.Повышения качества образования  учащихся. 

2.План работы со слабоуспевающими учащимися. 

3.План работы с одарёнными учащимися. 

6.Рассмотрение перспективного плана повышения 

квалификации и плана аттестации педагогических кадров 

школы на 2022/2023 учебный год. 

7.Организация самообразовательной работы 

педагогических кадров над методическими темами и 

педагогическими проблемами в 2022/2023 учебном году, 

приведение в соответствие с педагогической проблемой 

школы.   

8. Организация наставничества. 

9.Подготовка к педагогическому совету «Воспитание 

сегодня: ради чего и как воспитывать»  

10.Экспертиза рабочих программ и календарно – 

тематического планирования учителей. 

Август 

 2022  

Рагулина В.Г. 

Руководители 

ШМО  



11.Организация контроля по восстанавливающему 

повторению по предметам 

12.Процедура проведения ВПР-2022г. 

2  1.Аттестация учителей как фактор повышения качества 

образования, повышение квалификации учителей.  

 2.Работа с одаренными детьми. Организация школьного 

тура Всероссийской  олимпиады школьников.  

3.Планирование  и проведение предметных недель.  

 4.Подготовка к педсовету «Повышение эффективности 

образовательной деятельности  через  использование 

индивидуального и дифференцированного подхода в 

обучении» 

Сентябрь 

2022  

Рагулина В.Г. 

  

  

  

  

Руководители  

ШМО  

  

  

3  1.Итоги школьного этапа Всероссийской   предметной 

олимпиады школьников, подготовка школьных команд к 

участию в муниципальном  этапе.   

2.Рассмотрение  графика итоговых контрольных работ по 

предметам за 1 полугодие 2022/2023 учебного года.  

3. Результаты работы преемственности между начальной  

и основной школой 

4.Подготовка и проведение методической недели 

«Возможности индивидуального и 

дифференцированного обучения для развития творчества 

и выявления одарённости учащихся». 

5.Школьный конкурс «Учитель года» 

Ноябрь 

2022 

Рагулина В.Г. 

  

  

Руководители  

ШМО  

 

4 1.Представление опыта работы для обобщения.  

2.Участие в профессиональных конкурсах.  

3.Публикация методических разработок учителей на 

профессиональных сайтах. 

4.Результаты участия обучающихся в муниципальном  

этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

5.Подготовка к педсовету «Работа с одарёнными детьми  

с использованием интернет-технологий». 

6.Состояние работы по повышению квалификации 

учителей за 2022 год. 

Январь 

2023  

Рагулина В.Г. 

  

Руководители  

ШМО 

 

 

Замдиректора по 

ВР          

  

  

 

5  1.Подготовка к государственной (итоговой) аттестации 

учащихся  9,11 классов 

2.Рассмотрение  графика промежуточной аттестации  

2022/2023 учебного года 

3.Психолого-педагогическое и методическое 

сопровождение работы с высокомотивированными 

учащимися  

4.Анализ внеурочной деятельности 

 

Март, 2023  Рагулина В.Г. 

  

 Руководители  

ШМО.        

 

Педагог-

психолог  

Крепичев А.А. 

6 

   

   

   

   

   

 1.Итоги мониторинга методической работы за 2022/2023 

учебный год 

 2.Анализ работы методических объединений и 

методического совета за год.  

3.Планирование работы методического совета, МО на 

2024/2024 учебный год.  

Май, 2023 

   

   

   

   

  

Рагулина В.Г. 

  

Руководители  

ШМО 

   

   

 


		2022-09-19T10:26:04+0300
	Симферопольский район, с. Журавлёвка, ул. Мира 15-А
	МБОУ «ЖУРАВЛЁВСКАЯ ШКОЛА»
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




